
 

令和３年６月２３日  

  管理薬剤師様 

公益社団法人 東京都薬剤師会 

 

「後発医薬品に関する流通及び対応状況に関する調査」へのご協力の再度のお願い 

（会員薬局の管理薬剤師へのアンケート） 

 

平素は当会の会務推進にご理解ご協力賜り心より御礼申し上げます。 

さて、令和 3 年 6 月 11 日付にて標記 Web 調査への回答協力依頼をお願いいたしました（6 月

11 日～18 日間）。後発医薬品供給不足をはじめとして医療用医薬品市場全般の需要供給体制や

患者対応並びに製薬企業の体質を心配する多くの声が寄せられ、短期間にも関わらず 1，100 件

余りの回答をいただいているところです。 

今般、日本薬剤師会は、本会の調査動向に大きな関心を持ち、全国の保険薬局における医療

用医薬品に対する多くの危惧を解消すべく厚生労働省に働きかける基礎資料とするデータの収

集を望んでおります。本会といたしましても後発医薬品市場への不安を抱えながら後発医薬品使

用促進を図る保険薬局の困窮した状況を厚生労働省に訴える貴重な手段と考えております。 

よって、より多くの管理薬剤師の方に回答いただきたく、アンケート実施期間を延長して、都薬

会員用ホームページにて Web 調査を継続することといたしました。調査内容は、製品回収や承認

を取消された企業製品の代替対処や新規採用医薬品の注文取引に関する質問や、設問に対す

る会員意見を直に記入いただける方法としております。 

つきましては、未だ回答されていない会員薬局の管理薬剤師におかれましては、データの信ぴ

ょう性をさらに高めるためにもより多くの回答数が望まれている旨ご高配いただき、都薬ホームペ

ージ（トップ画面）から回答協力くださいますようご協力よろしくお願いいたします（既に回答されてい

る場合の再入力は不要です）。 

 

記 

 アンケート依頼対象者： 

標記アンケート調査に未だ回答していない都薬会員薬局の管理薬剤師 

 アンケート実施期間： 令和３年６月２３日（水）～６月３０日（水）正午 

 入力先： 東京都薬剤師会ホームぺージ トップページ（会員用ページ） 

          公益社団法人東京都薬剤師会 (toyaku.or.jp) 

 

至急再依頼 

http://www.toyaku.or.jp/

